
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep. Gen. 2533 

Settore Attività tecniche e produttive 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 419 del 04-08-2014 
(n. 1304 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA ALLE UTENZE COMUNALI. ADESIONE 

ALLA CONVENZIONE CONSIP - ENERGIA ELETTRICA 11- LOTTO N.6 
AGGIUDICATA A GALA S.P.A.  

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 
il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-
2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 
43 del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
VISTO , infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto 
termine è stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  
bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
PREMESSO CHE: 

1. questo Ente, con ordine diretto di acquisto n. 694248 del 24/04/2013, ha aderito alla 
convenzione Consip EE-10 per la fornitura di energia elettrica alle utenze comunali, 
affidando il servizio di che trattasi alla Società GALA S.p.a., di Roma, aggiudicataria, per il 
lotto 2, comprendente l’Abruzzo, della convenzione per l’anno 2012-2013; 

2. in data 31/07/2014 è scaduto il contratto di fornitura, di cui al punto che precede, con 
GALA S.p.a. avente durata di 12 mesi con decorrenza dal 1/08/2013; 

DATO ATTO  che occorre provvedere alla fornitura di energia elettrica per le utenze comunali 
relativa al periodo 2014-2015, senza interruzione del servizio pubblico; 
VISTA  la Legge n. 488/99:  

- art. 26 c. 1 che ha affidato al MEF il compito di stipulare, nel rispetto della normativa 
vigente in materia di scelta del contraente, Convenzioni con le quali il fornitore prescelto si 
impegna ad accettare Ordinativi di fornitura deliberati dalle pubbliche amministrazioni; 

- art. 26 c. 3 il quale prevede che le amministrazioni pubbliche possano ricorrere alle suddette 
convenzioni ovvero ne utilizzino i parametri prezzo-qualità, come limiti massimi per 



Pag. 2 di 3 

l’acquisto di beni e servizi, e che la stipulazione di un contratto in violazione di detta norma 
è causa di responsabilità amministrativa; 

CONSIDERATO  che: 
- ai sensi dell’art. 1 c. 7 della Legge 135 del 07/08/2012 Disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale 
delle imprese del settore bancario e s.m.i., è stabilito che le pubbliche amministrazioni sono tenute 
ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip 
S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, 
comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 per l’acquisto di una serie di beni e servizi a 
consumo intensivo, tra i quali viene annoverata l’energia elettrica; 
- il successivo c. 8  stabilisce che i contratti stipulati in violazione del comma 7 citato sono nulli, 
costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; 
DATO ATTO  che in data 11.11.2013 è stata attivata apposita Convenzione - Energia Elettrica 11-, 
della durata di 12 mesi, tra Consip S.p.a. e la Società Gala S.p.a. con sede a Roma, per la fornitura 
di energia elettrica e dei servizi connessi, per le Amministrazioni rientranti nel Lotto 6, che 
comprende la Regione Abruzzo; 
VISTA  la Convenzione in vigore sul sito www.acquistinretepa.it, i termini, le modalità e le 
condizioni stabilite e ravvisata l’opportunità che l’Ente aderisca alla stessa; 
CONSIDERATO che, l'adesione alla convenzione CONSIP - Energia Elettrica 11- avverrà in data 
01.10.2014 e che pertanto è necessario che fino a tale data la fornitura di energia elettrica venga 
comunque erogata dall'attuale fornitore, che comunque è GALA S.p.a, cui si è provveduto a 
richiedere proroga; 
 

DETERMINA 
 

1. prendere atto dell’avvenuta attivazione, in data 11.11.2013, della Convenzione - Energia 
Elettrica 11- tra Consip S.p.a. e la Società Gala S.p.a. con sede in Roma, P.IVA 
0683293100, avente ad oggetto la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le 
Amministrazioni del Lotto n. 6 in cui rientra la Regione Abruzzo; 

2. dare atto che è stata richiesta una proroga di mesi n. 2 della Convenzione EE_10 a GALA 
S.p.a. per la fornitura di energia elettrica fino alla completa attivazione della nuova 
convenzione che avverrà a partire dal 01.10.2014; 

3. aderire alla Convenzione Energia Elettrica 11 con decorrenza 01.10.2014 sino al 
30.09.2015, con la società risultata aggiudicataria per il Lotto 6, GALA S.p.a. P.IVA 
0683293100 con sede in Via Pietro Corsieri n. 20 Roma, emettendo un ordinativo di 
fornitura con l’indicazione di un consumo annuo stimato in circa 2.500.000,00 Kwh; 

4. dichiarare che il contratto attuativo della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite 
l’emissione dell’Ordinativo di fornitura ed avrà durata di 12 mesi, salvo successive 
proroghe, dalla data di attivazione della fornitura di energia elettrica per circa n. 215 utenze 
come da elenco in atti, e che la stessa sarà effettuata con l’applicazione delle condizioni 
economiche e generali ivi previste, 

5. recedere da tutti i contratti in essere per la fornitura di energia elettrica sottoscritti con Enel 
Energia S.p.a. (n. 10); 

6. dare atto che la somma preventivata per la fornitura di energia elettrica e dei servizi 
connessi trova copertura nei competenti capitoli del Bilancio di Previsione 2014, I. 
201400020590; 

7. dato atto che per l’adesione alla convenzione Consip -Energia Elettrica 10 – Lotto 6 -
aggiudicata alla Società GALA S.p.A è stato acquisito il CIG: 5881815349 

8. stabilire che il fornitore è comunque tenuto ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari nel rispetto della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.,. 

 
 
 
 



Pag. 3 di 3 

 
 
La presente determinazione è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000da parte 
del Dirigente del Servizio Finanziario 
 
 
 

IL COMPILATORE 

gf 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


